ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 23 августа 2007 г. N 533
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ОТ 27 ИЮНЯ 2001 Г. N 487

Правительство Российской Федерации постановляет:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Постановление Правительства
Российской Федерации от 27 июня 2001 г. N 487 "Об утверждении Типового положения о
стипендиальном обеспечении и других формах материальной поддержки студентов федеральных
государственных образовательных учреждений высшего и среднего профессионального
образования, аспирантов и докторантов" (Собрание законодательства Российской Федерации,
2001, N 28, ст. 2888; 2004, N 46, ст. 4527; 2006, N 32, ст. 3577).

2. Настоящее Постановление вступает в силу с 1 января 2008 г.

Председатель Правительства
Российской Федерации

М.ФРАДКОВ

Утверждены
Постановлением Правительства

Российской Федерации
от 23 августа 2007 г. N 533

ИЗМЕНЕНИЯ,
КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 27 ИЮНЯ 2001 Г. N 487
"ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ТИПОВОГО ПОЛОЖЕНИЯ О СТИПЕНДИАЛЬНОМ
ОБЕСПЕЧЕНИИ И ДРУГИХ ФОРМАХ МАТЕРИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ

СТУДЕНТОВ ФЕДЕРАЛЬНЫХ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ
УЧРЕЖДЕНИЙ ВЫСШЕГО И СРЕДНЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ, АСПИРАНТОВ И ДОКТОРАНТОВ"

1. Наименование, преамбулу и пункт 1 после слова "поддержки" дополнить словами "учащихся
федеральных государственных образовательных учреждений начального профессионального
образования".

2. В пункте 2: абзац первый изложить в следующей редакции:
"2. Федеральным органам исполнительной власти, в ведении которых находятся федеральные
государственные образовательные учреждения начального, среднего и высшего
профессионального образования, осуществлять финансирование мероприятий по
стипендиальному обеспечению и материальной поддержке учащихся, студентов, аспирантов и
докторантов в соответствии с Типовым положением в пределах бюджетных средств,
предусмотренных на образование.";

в абзаце втором слова "высшего и среднего" заменить словами "начального, среднего и
высшего".

3. В Типовом положении о стипендиальном обеспечении и других формах материальной
поддержки студентов федеральных государственных образовательных учреждений высшего и
среднего профессионального образования, аспирантов и докторантов, утвержденном указанным
Постановлением:
а) наименование после слова "поддержки" дополнить словами "учащихся федеральных
государственных образовательных учреждений начального профессионального образования,";
б) наименование раздела I после слова "обеспечение" дополнить словами "учащихся
федеральных государственных образовательных учреждений начального профессионального
образования";
в) пункт 1 изложить в следующей редакции:
"1. Настоящее Типовое положение определяет порядок выплаты стипендий и оказания других
форм материальной поддержки учащимся федеральных государственных образовательных
учреждений начального профессионального образования, слушателям подготовительных
отделений и студентам федеральных государственных образовательных учреждений высшего
профессионального образования из числа граждан, проходивших в течение не менее 3 лет
военную службу по контракту в Вооруженных Силах Российской Федерации, других войсках,
воинских формированиях и органах на воинских должностях, подлежащих замещению солдатами,
матросами, сержантами, старшинами, и уволенных с военной службы по основаниям,
предусмотренным подпунктами "б" - "г" пункта 1, подпунктом "а" пункта 2 и пунктом 3 статьи 51
Федерального закона "О воинской обязанности и военной службе" (далее именуются - слушатели
и студенты из числа граждан, проходивших военную службу), студентам, аспирантам и
докторантам, обучающимся в федеральных государственных образовательных учреждениях
высшего и среднего профессионального образования (далее именуются - образовательные
учреждения) и научных организациях. Для негосударственных образовательных учреждений
настоящее Типовое положение является примерным.";
г) в пункте 2: абзац первый после слова "назначаемой" дополнить словами "учащимся
федеральных государственных образовательных учреждений начального профессионального
образования, слушателям и студентам из числа граждан, проходивших военную службу,";

дополнить абзацами следующего содержания:
"государственные стипендии для учащихся федеральных государственных образовательных
учреждений начального профессионального образования;

государственные стипендии для слушателей и студентов из числа граждан, проходивших военную
службу, федеральных государственных образовательных учреждений высшего
профессионального образования.";

д) пункт 8 после слова "назначаются" дополнить словами "учащимся федеральных
государственных образовательных учреждений начального профессионального образования,";
е) дополнить пунктами 8.1 и 8.2 следующего содержания:
"8.1. Государственные стипендии назначаются учащимся федеральных государственных
образовательных учреждений начального профессионального образования, обучающимся по
очной форме обучения, за счет средств федерального бюджета.

8.2. Государственные стипендии назначаются слушателям и студентам из числа граждан,
проходивших военную службу, обучающимся в федеральных государственных образовательных
учреждениях высшего профессионального образования по очной форме обучения, за счет средств
федерального бюджета.";

ж) в наименовании раздела II слова "студентов, аспирантов и докторантов" исключить;
з) в пункте 9: абзац первый после слова "поддержка" дополнить словами "учащихся федеральных
государственных образовательных учреждений начального профессионального образования,";

в подпункте "а":

абзац третий после слова "нуждающимся" дополнить словами "учащимся федеральных
государственных образовательных учреждений начального профессионального образования,";

абзац пятый после слов "для выплаты" дополнить словами "учащимся федеральных
государственных образовательных учреждений начального профессионального образования,";

и) дополнить пунктом  9.1 следующего содержания:
"9.1. Материальная поддержка слушателей и студентов из числа граждан, проходивших военную
службу, осуществляется в пределах стипендиального фонда, определяемого в соответствии с
законодательством Российской Федерации.";

к) дополнить пунктами 13.1 и 13.2 следующего содержания:
"13.1. Размер государственной стипендии для учащихся федеральных государственных
образовательных учреждений начального профессионального образования определяется
образовательным учреждением самостоятельно, но не может быть меньше размера стипендии,
установленного законом.

13.2. Размер государственной стипендии для слушателей и студентов из числа граждан,
проходивших военную службу, федеральных государственных образовательных учреждений
высшего профессионального образования определяется образовательным учреждением
самостоятельно, но не может быть меньше размера стипендии, установленного законом.";

л) пункт 14 после слов "именных стипендий для" дополнить словами "учащихся федеральных
государственных образовательных учреждений начального профессионального образования,";
м) в пункте 15: абзац первый после слова "стипендий" дополнить словами "учащимся
федеральных государственных образовательных учреждений начального профессионального
образования,";

абзац второй изложить в следующей редакции:
"Стипендиальный фонд определяется с учетом контингента учащихся федеральных
государственных образовательных учреждений начального профессионального образования,
слушателей и студентов из числа граждан, проходивших военную службу, студентов, аспирантов и
докторантов и размера стипендии, установленного законодательством Российской Федерации
для каждой категории обучающихся.";

н) пункт 21 после слова "докторанту" дополнить словами ", а также именной стипендии
учащемуся федерального государственного образовательного учреждения начального
профессионального образования";
о) пункт 22 после слов "научной деятельности" дополнить словами "учащимся федеральных
государственных образовательных учреждений начального профессионального образования,";
п) пункт 23 после слов "именных стипендий для" дополнить словами "учащихся федеральных
государственных образовательных учреждений начального профессионального образования";

р) дополнить разделами IV.1 и IV.2 следующего содержания:

"IV.1. Порядок назначения и выплаты государственных
стипендий учащимся федеральных государственных

образовательных учреждений начального
профессионального образования;

31.1. Назначение государственной стипендии учащимся федеральных государственных
образовательных учреждений начального профессионального образования осуществляется
приказом руководителя образовательного учреждения.

31.2. Выплата государственной стипендии учащимся федеральных государственных
образовательных учреждений начального профессионального образования производится один
раз в месяц.

31.3. Выплата государственной стипендии учащимся федеральных государственных
образовательных учреждений начального профессионального образования приостанавливается
при наличии задолженности по результатам экзаменационной сессии и возобновляется после ее
ликвидации с момента приостановления выплаты указанной стипендии.

31.4. Выплата государственной стипендии учащимся федеральных государственных
образовательных учреждений начального профессионального образования прекращается с
месяца, следующего за месяцем, в котором был издан приказ руководителя образовательного
учреждения об отчислении учащегося из образовательного учреждения.

IV.2. Порядок назначения и выплаты
государственных стипендий слушателям и студентам

из числа граждан, проходивших военную службу

31.5. Назначение государственной стипендии слушателям и студентам из числа граждан,
проходивших военную службу, осуществляется приказом руководителя федерального
государственного образовательного учреждения высшего профессионального образования.

31.6. Выплата государственной стипендии слушателям и студентам из числа граждан,
проходивших военную службу, производится один раз в месяц.

31.7. Слушателям и студентам из числа граждан, проходивших военную службу, выплата
государственной стипендии приостанавливается при наличии задолженности по результатам
экзаменационной сессии и возобновляется после ее ликвидации с момента приостановления
выплаты указанной стипендии.

31.8. Выплата государственной стипендии слушателям и студентам из числа граждан,
проходивших военную службу, прекращается с месяца, следующего за месяцем, в котором был
издан приказ руководителя федерального государственного образовательного учреждения
высшего профессионального образования об отчислении слушателя или студента из числа
граждан, проходивших военную службу, из образовательного учреждения.

31.9. Слушатели и студенты из числа граждан, проходивших военную службу, получающие
государственную стипендию, имеют право претендовать на получение государственной
академической стипендии на общих основаниях".